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Swisscontact, e pErfaqEsuar nga Majlinda Rizvanolli Bajraktari, Menaxhere e Projektit "Matching Skills to Jobs"

MSJ, Prishtin6 (nd tekstin e mEtejm6, MSJ)

dhe

Komun6s sd Prizrenit, e p6rfaq6suar nga ShaqirTotaj, Kryetar i Komun6s sE Prizrenit (nd tekstin e mEtejmE

Komuna)

dhe

Makerspace lnnovation Center Prizren - MICP, e pdrfaqEsuar nga Enis QafEleshi, Drejtor Ekzekutiv (n6 tekstin e

m6tejm6, MICP)

Neni 1

QELLIMI t MEMoRANDUMIT DHE PERSHKRIM! I PRoJEKTIT

Bazuar nE Neni 3, Pika 4 dhe Neni 14, Pika 1.4 t6 rregullores Komunale nr 001--0 !1,-20L, dt: 03.01.2024, pdr kushtet,

kriteret dhe procedurat e ndarjes sE subvencioneve, transfereve dhe granteve,

Bazuar nE marrtiveshjen e mir6kuptimit nd6rmjet KomunEs sd Prizrenit dhe MICP-sE e nddrlidhur p6r

bashkEpunim nd agjendEn digjitale tE Prizrenit, zhvillimin ekonomik, zhvillimin e bizneseve tE reja dhe ekzistuese,

implementimin dhe funksionalizimin e qendrEs sti lnovacionit, NdErmarrEsisE dhe Trajnimeve tE komunEs sE

Prizrenit dhe ngritjen e kapaciteteve profesionale rinore tE regjionit td Prizrenit ne fush6n e teknologjis6

informative.

MSJ, Komuna e Prizrenit dhe MICP lidhin kEtE memorandum bashk6punimi dhe bashkdfinancimi me qEllim tE

zhvillimit td aftEsive tE avancuara dhe p6rmirdsimit te punesueshmErisE pErmes zbatimit td programit td

specializuar tE trajnimit nE fush6n e Shkencave tE tE DhEnave (Data Science), nga i cili do tE pdrfitojn6 bizneset

(nga e gjithd Kosova), student6t dhe individ6t profesionist. Ky program synon tE pdrgatisE njE fuqi pundtore

konkurruese, tE aft6 p6r tE adresuar nevojat nd rritje tE tregut tE punEs nE sektorEt me potencial tE lart6 zhvillimi,

duke ndihmuar nei ngritjen e ekonomisE nE Kosov6.

Programido t6 implementohet nga MICP nE partneritet me institucionin amerikan CNM lngenuity, nE bazE tE nj6

marrEveshjeje licencimi qE garanton standarde td larta nd6rkombdtare tE mEsimdhEnies. Kjo iniciativd pErfshin

gjithashtu bashkEpunim me sektorin privat dhe zgjerim rajonal pErmes nEn-licencimit tE ofruesve tE tjerd trajnimi

duke kontribuar nE nddrtimin e nj6 ekosistemi tE qdndruesh6m tE zhvillimit tE aftEsive nE teknologji dhe

inovacion.

Swisscontact, n6pErmjet projektit MSJ, tE financuar nga qeveria Zvicerane, fokusohet nE dy komponenta

kryesore: (1) PErmiresimi i kapacitetve tE Arsimit dhe AftEsimit Profesional (AAP) p6r td ofruar arsim cilEsor dhe

relevant me tregun, nd partneritet me sektorin privat; dhe (2) Rritja e produktivitetit tE fuqis6 punEtore pErmes
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ofrimit te programeve t6 avancuara te trajnimit relevante per industrit6 ne Kosove. PEr tE arritur k6to rezultate

permes komponenres 2, projekti MSJ do tE fokusohet ne intervenime q6 synojn6 tE adresojnd pengesat kyge,

p6rfshird mospErputhjen nd6rmjet aftdsive tE fuqisd pundtore dhe nevojave tE tregut tE pun6s, bashk6punimin e

kufizuar nd6rmjet bizneseve dhe ofruesve td trajnimeve, mungestin e tE dh6nave tE besueshme dhe tE
p6rdit6suara rregullisht pEr tregun e punEs, sfidat strukturore nE kulturEn e bizneseve familjare, si dhe mungesEn

e programeve tE strukturuara tti mentorimit.

Komuna e Prizrenit synon qd td inkurajojd pundsimin e tE rinjdve, nxitjen e nd6rmarrEsis6 dhe nxitjen e zhvillimit

tE sektorEvetE ndryshdm ne! Komuniin e Prizrenit, prandaj Komuna e Prizrenit ka ndar6fonde p€rvitin 2OZS,pdr

realizimin e projekteve zhvillimore n6 p6rkrahje td sektorit privat me fokus tek t6 rinjEt.

Makerspace Innovation Center - Prizren (MICP) 6shtd njd organizatE jo-qeveritare me seli nti Prizren, e cila

angazhohet nE fushEn e arsimit profesional, programeve tE trajnimit nE fush6n e pundsimit, si dhe ofron

mb6shtetje pEr nd6rmarrds td ridhe biznese startup. MICP 6shtd njd qendEr inovacionie themeluar nE vitin 2017

q€ synon tE zhvilloj€ dhe promovoj6 njd ekosistem digjital duke nddrlidhur shkencdn dhe edukimin me industrinE

dhe sektorin e biznesit, kryesisht t6 fokusuar nd krijimin e vendeve td pun6s nE lCT.

Neni 2

PERGJEGJESITE E PALEVE

N6 kuadEr td kEtij bashkEpunimi, secila prej palEve zotohet t'i zbatoj6 p6rgjegjEsit6 e m6poshtme, me qdllim td

realizimit sa mE td mir6 dhe efikas tE qdllimit tE k6tij bashkdpunimi.

2.1. Swisscontact p6rmes oroiektit MSJ, do t6:

2.7.7. Bashk6financoj6 aktivitetet e listuara dhe pErshkruara nd kEtE marrEveshje dhe shtojcat e saj, td

implementuara nga MICP, nd shumEn prej 50,000.00 EUR (pesddhjetE mijd euro)pdrmes projektit MSJ.

2.1-2. Koordinoj6 aktivitetet e implementuara nga MICP tE pErshkruara brenda k6saj marrdveshjeje, nd

bashkErendim me Komuntin e Prizrenit.

2.t.3. MonitorojE implementimin e aktiviteteve nga MICP p6r td siguruar arritjen e qEllimeve tE parapara me

kEtE marrEveshje. Treguesit kryesord tE monitorimit dhe matjes sE rezultateve tE kdtij bashkEpunimi do

tE specifikohen nE Aneksin 3 tE k6saj marr6veshjeje. 1

2.L.4. Angazhohet aktivisht pEr mbar6vajtjen dhe realizimin e aktiviteteve tE parapara nE kEtE marrEveshje,

pdrfshird kontrollin e kualitetit, si dhe pjes6marrjen aktive apo nE rolin e observuesit nE aktivitete

specifike si p.sh. pErzgjedhjen e bizneseve pErfituese.

2.1,.5. MiratojE raportet mujore tE dErguara nga MICP, rreth progresit nE implementim.

2.1,.6. ProcedojE pagesat tek MICP sipas termave tE pages6s, pas miratimit te raporteve respektive sipas planit

td pagesave td paraqitura nE tabelarin e mEposhtEm tE k6saj marr6veshjeje.

2.2. Komuna e Prizrenit do t6:

2.2.L. Bashk6financojd aktivitetet e listuara dhe pErshkruara nd kdtd marr6veshje dhe shtojcat e saj, mE sd

largu deri me 30/1012025. BashkEfinancimi bdhet p6rmes projektit MSJ. Komuna e Prizrenit do tE

transferoj6 mjetet nd vlerE le 98,700.00 EUR (ndntddhjetd e tetd mijd e njd qind euro) nE llogarind e

mEposhtme:

Bank name: ProCredit Bank Kosovo J.S.C

Account name: Swisscontact Swiss Foundation for Technical Cooperation

Account number: 1110118205060154

2.2.2. KoordinojE aktivitetet e implementuara nga MICP tE pdrshkruara brenda k6saj marrdveshjeje, nE

bashkdrendim me projektin MSJ.

1 
Projekti MSJ zbaton nje qasje te monitorimit td rregullt pdrgjatd dhe pas pdrfundimit te aktiviteteve td marrEveshjes - n6 koh6zgjatje prej 2 vitesh

Itrt< slr t
Page 2 of7



2-2-3- Angazrrohet aktivisht p6r mbrari:vajtjen dhe realizimin e aktiviteteve te parapara ne kete marreveshje'

2.3. rvlakerspace - lnnovation Center Prizren dO te:

2.3.1'. Zhvilloj6 dhe implementoj6 programin e avancuar tE trajnimit nE Data Science pErmes licencds sE

siguruar nga partneri nddrkomb6tar CNM lngenuity (SHBA), duke ndjekur standardet ndErkombdtare t6

trajnimit dhe pErmbajtjes sd kursit.

2.3.2. Sigurojd trajnimin e trajnerdve (ToT) td sd paku 5 trajner6ve nd pdrputhje me kErkesat e programit Deep

Dive td CNM lngenuity, pEr tE ruajtur cilEsind dhe standardet ndErkombdtare tE mdsimdhdnies.

2.3.3. Realizoj6 dy formate tE veganta tE trajnimit: (1) Programi i plotd 1.2-javor pdr Data Science dhe (2)

Programi 8-javor i pjesshdm pdr bizneset, pdr tE p6rfshir6 nevoja tE ndryshme tE grup-moshave dhe

profesionistdve.

2.3.4. Trajnojd sE paku 15 pjesEmarr6s nE Data Science Bootcamp n6 vitin e parE tE zbatimit, me synimin p6r

nj6 shkalld pun6simi prej tE paktdn 80% td tyre pas p6rfundimit tE programit. P6rpar6si p6r marrjen e

trajnimit gjatd Data Science Bootcamp do td kenE gratd dhe komunitetet jo-shumic6 tE KosovEs.

2.3.5. Bashkdpunoj6 me deri nE 15 kompani nE Kosov6 p6r td ju ofruar trajnimin e Data Science p6r

menaxhmentin e mesdm dhe tE lart6 td kompanive, apo personave tE dedikuar pEr kdtd funksion brenda

kompanive. NE total, si pjesd e kdsaj mbEshtetjeje, trajnimin pEr Data Science do t'a marrin deri nE 30

persona brenda kompanive tE ndryshme nd KosovE.

2.3.6. lnicoj6 partneritete dhe marrdveshje partneriteti (nEnlicensese) me ofrues tE tjerE tE trajnimeve nE

Kosov6 (p.sh. nd Prishtind dhe Vushtrri), me qdllim td zgjerimit tE ndikimit tE programit, ruajtjes sE

cil€sisd dhe sigurimit tE qendrueshmdris6 se kEtij programi.

2.3.7. Pdr bizneset pjes6marr6se nga komuna tE tjera (nEse ka td tilla), MICP do tE dorEzojd prand MSJ-sE

d6shmit6 pdrkat6se t6 pagesEs pEr pjesdn qd nuk mbulohet nga komuna e Prizrenit, si parakusht pdr

disbursimin e kontributit tE MSJ-sd nE bashkEinvestim.

2.3.8. OfrojE mbdshtetje teknike p6r pjesEmarrEsit gjatE programit, p6rfshir6 mentorim, burime m6simore

dhe asistencd praktike n6 zbatimin e koncepteve, permes projekteve reale.

2-3.9. Zhvilloj6 dhe zbatojd planin e marketingut dhe fushatat e informimit p6r tE siguruar rekrutim tE,

pjesEmarr6sve dhe pErfshirjes sE grave dhe komuniteteve jo-shumic€ nE Kosov6.

2.3.10. MonitorojE vazhdimisht efektivitetin e programit pdrmes vlerdsimeve para, gjat6 dhe pas trajnimit, dhe

td pErgadisd raporte mujore si dhe raportin final nd pErfundim te k6tij aktiviteti. TE gjitha pyetEsoret

dhe vler6simet duhet te b6hen nE bashk6punim tE ngusht6 me MSJ.

2.3.LL. BashkdpunojE ngusht6 me MSJ dhe Komun6n e Prizrenit p6r realizimin e aktiviteteve nE kEtE

marr6veshje. MICP do tE inkuadroj6 nE m6nyrE proaktive ndryshimet e nevojshme pdr p6rmir6simin e

im plementimit td a ktiviteteve.

2.3.72. NdErmarrd promovimin dhe informimin nE lidhje me aktivitetet e k6saj marr6veshjeje, duke pdrcjell6

praktikat dhe standardet e komunikimit td palEve ndnshkruese, dhe duke njohur kontributin e

donatorEve: Qeveris6 Zvicerane dhe KomunEs s6 Prizrenit respektivisht.

2-3.13. TE gjitha pal6t n6nshkruese tE k6saj marr6veshje zotohen tE ndjekin praktikat e mira, duke siguruar njE

proces transparent dhe tE drejtd nE tE gjitha fazat e aktiviteteve.

2.3.74. Ndarja e pdrgjegjEsive buxhetore dhe termave tE pagesave ni: mes palEve: Kosotja totale e aktiviteteve

tE kEsaj marr6veshjeje 6shtE 183,100.00 Euro. MSJ do tE alokoj6 50,000.00 Euro, Komuna e Prizrenit do

tE alokojE 98,100.00 Euro dhe MICP do tE kontribuojd me vlerd shdrbimesh (in-kind) 35,000.00 Euro pEr

zbatimin e aktiviteteve tE listuara pdrgjatd kdtij memorandumi. Buxheti idetajuar pEr implementimin e

kEtij aktiviteti dshtd bashkdngjitur nd Aneksin ltE kdsaj marrEveshjeje.

nL
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AKTIVITETET E PROJ EKTIT

1. TE gjitha aktivitetet e projektit synojnd zbatimin e programit tti avancuar td trajnimit nd fushEn e Data

Science, me q€llim ngritjen e kapaciteteve td fuqisd puntitore, pdrmirdsimin e puntisueshm6ris6, dhe krijimin

e nj6 urE lidh6se mes afttisive dhe kdrkesave tE tregut tE pun6s nE Kosov6. Lista e detajuar e programit dhe

aktiviteteve qd do td implementohen nE kuad6r tE kEsaj marrEveshjeje jand t6 bashkEngjitua nE Aneksin l.

Programi do t6 implementohen nga Makerspace - lnnovation Center Prizren (MICP), nE partneritet me

Komuntin e Prizrenit dhe projektin MSJ - Swisscontact, dhe nE bashk6punim me institucionin amerikan CNM

lngenuity, pdrmes nj6 marr6veshjeje licencimi.

Neni 4

KOORDINIMI DHE KONSULTIMET

7. Pal6t pajtohen qE gjat6 implementimit tE kEsaj marrEveshje do td shkEmbejnd informacione dhe do t6

takohen rregullisht (sipas nevojds) pdr tE vler6suar ndikimin e mbdshtetjes nga MSJ dhe dinamikat e

im plementimit tE ma rrEveshjes.

2. Qdo mosmarr6veshje qE ka tE bdjE me administrimin dhe implementimin e MarrEveshjes sE MirEkuptimit

do tE zgjidhet nEpErmjet konsultave tE pal6ve n6 fjald.

Neni 5

PROVIZIONET E PERGJITHSH ME

1. Amandamentimi apo shkdputja e marrtiveshjes: PalEt kanE td drejt6 tE shkdpusin pjes6marrjen nE

marrdveshje duke d6rguar paralajmErim me shkrim 30 dite mE her6t.

2. NE rast tE nevoj€s pdr ndryshim apo pErdit6sim tE k6saj marrEveshjeje, p6rfshir€ rishikimin, zgjerimin apo

p6rmir6simin e aktiviteteve me qEllim tE pErmirEsimit tE implementimit, paldt pajtohen qd k6to ndryshime

do tE formalizohen pErmes anekseve dhe amendamenteve tE bashkangjitura nE kEtE marrEveshje. Qdo

ndryshim i till6 do tE jet6 i vlefsh6m vetdm pasi tE jet6 nEnshkruar nga tE gjitha pal6t n6nshkruese td kEsaj

marrdveshjeje.

3. Data e Hyrjes nE fuqi dhe kohdzgjatja: Kjo marr6veshje hyn nd fuqi nE dat6n e ndnshkrimit nga tE trija paldt

me koh6zgjatje deri 31,/10/2026 dhe e njejta mund t6 vazhdohet me pdlqimin e pal6ve deri nd realizimin e

qElimeve tE projektit.

4. PdrfaqEsimi: Pal6t do tE p6rfaqdsohen nga personat e mandatuar nga nEnshkruesit e marrt-iveshjes. Personi

Kontaktues nga Komuna e Prizrenit 6sht6 z. ShaqirTotaj - Kryetar, dhe personi kontaktues nga MICP dshtE

z. ArbEr Kryeziu.

hq
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Neni 5

PELQIMII PALEVE

7. Paldt duhet tE veprojnd nE besueshmEri tE plot6 p€r td siguruar arritjen e td gjitha objektivave tE

marrdveshjes.

2. Mospajtimet ose interpretimet eventuale td ndryshme td pikave td kdsaj marr6veshje, do tE rregullohen nd

m 6nyrd m iq riso re, m e m a rrt-'veshje ko nse nsua le.

3. Pal6t pajtohen qd gjatd periudhds sE k6saj marr6veshjeje dhe pas pdrfundimit t6 saj, nuk do t'i zbulojnE

informacionet e ndjeshme, tti pErfituara gjatd bashkdpunimit pa miratimin e shkruar tE pal6s tjetfr. Ky

detyrim i konfidencialitetit pdrfshin, por nuk kufizohet ne, informacionin teknik, financiar, operacional, dhe

tE dhdnat personale td palEve tE pdrfshira nd kdt6 marrdveshje.

Neni 7

NENSHKRIMI DHE HYRJA NE FUQI

7.1- Ky memorandum 6shtE ndnshkruar me ?5 / oT I L(9Z(- n6 prizren

Paldt ndnshkruese:

Swisscontact - MSJ

znj. Majlinda Rizvanolli Bajraktari

Menaxhere Ktit MSJ

Komuna e Prizrenit

z. Shaqir Totaj

Kryeta r

Makerspace lnnovation Center Prizren

z. Enis Qaf6leshi

Ekzekutiv

ct
Makerspace
lnrtovation Cen i ..
Prizren

S+rjT.
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Aneks 1: Tabela financaare e projekiii dhe ftnancimi i paleve

Progra met/Aktivitetet Koha e implementimit Kontributet e palEve

Licencimi i programit Korrik 2025 - Tetor 2025
MSJ:35,000.00 Euro

Komuna: 10,000.00 Euro
Progromi 1r Pagese vjetore per perditesimin e kurrikules dhe

asistences teknike per vitin e pare
Korrik 2025 - Tetor 2025 Komuna: 15,500.00 Euro

Programi 2: Strategjia e brendit,marketingut, dhe

mentimi i kampanjave promovuese
Korrik 2025 - Tetor 2025

Komuna:9,500.00 Euro

MICP:2,500.00 Euro

Programi 3: Organizimi i grupit te pare te trajnimeve me 10

biznese
Janar 2026

MSJ: 4,900.00 Euro

Komuna:2,100.00 Euro

MICP: 1,500.00 Euro

Progromi 4: Organizimi i grupit te dyte te trajnimeve me 10

biznese
Shkurt 2026 - Maj 2026

MSJ: 3,350.00 Euro

Komuna:3,650.00 Euro

MICP: 1,500.00 Euro

Programi 5: Organizimi i grupit te trete te trajnimeve me 10

biznese
Maj 2O26 - Gusht 2026

MSJ:2,450.00 Euro

Komuna;4,450.00 Euro

MICP: 1,500.00 Euro
Progromi 6; Trajnim per studentet (Data science bootcamp) -

20 student n komuna e Prizrenit
Janar 2026 - Prill2026

Komuna:24,000.00 Euro

MICP: 3,000.00 Euro
Programi 7:Zgerimi i ofrimit te programit te trajnimeve ne

nivel te regjionit te Kosoves
Tetor 2025 - Prill 2026

Komuna: 4,000.00 Euro

MICP: 15,000.00 Euro

Progromi 8: Organizimi i nglarjeve te rrjetezimit dhe

ceremonive te diplomimit Shkurt 2026 - Korrik 2026

Komuna: 1,100.00 Euro

MICP: 2,000.00 Euro

Programi 9: Paketa e mbeshtetjes per punesim dhe karrierti,

pas trajnimit Prill2026 - Korrik 2026

Komuna:5,500.00 Euro

MICP: 2,500.00 Euro

Progromi 10; Mentorim per studentet & bizneset pjesmarrese

pas perfundimit te trajnimit Janar - Gusht 2026

MSJ: 4,300.00 Euro

Komuna: 10,700.00 Euro

MICP:2,000.00 Euro

Progromi -1-1; Dizajnimi dhe zhvillimi i platformes per "Virtual

Badge" per konfirmim elektronik te certfikimit
Nentor 2025 - Shkurt 2026

Komuna: 4,000.00 Euro

MICP: 1,500.00 Euro

Programi 12; Sistemi i mesimit LMS i formatit online per

perfituesit
Korrik 2025 - Tetor 2025

Komuna: 4,000.00 Euro

MICP:2,000.00 Euro

Aneks 2: Orari i pagesave p6r implementim MSJ - MICP

Pagesat pEr aktivitete Koha e pages6s
Shuma p6r

pagesE
TE arriturat

Pagesa 1 - Pdr fillimin e

implementimit td projektit dhe

bleries sr! licenseis

Gusht 2025 89,900.00 €
Pas ntinshkrimit tE marrdveshjes dhe fillimit

tE aktiviteteve sipas planit

Pagesaedytd-gjat6

implementimit td aktiviteteve
Dhjetor 2025 33,000.00 €

Pas realizimit tE trajnimit td trajnertive,

organizimit te thirrjes sti parE dhe fillimit td

trajnimit p6r grupin e pard tE pdrfituesve

Pagesaetretai-gjata

implementimit te aktiviteteve
Mars2026 15,000.00 €

Pas realizimit tE trajnimit pdr grupin e dytd

dhe mentorimit td grupit td parE

Pagesaefundit-pas

implementimit tri aktiviteteve
10,200.00 €

Pas p6rfundimit td aktiviteteve td projektit

dhe pranimit td raportit p6rfundimtar mbi

tii arriturat

S+r -7-
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Aneks 3: Treguesit ptsr Monitorim dhe Matje td Rezultateve

Treguesi P€rkufizimi Si matet?
Kush e

mat?
Frekuenca

Numri i personave

t6 trajnuar

Numri i pjesdmarr6sve qd

pdrfundojn6 trajnimin. Td

zbdrthyer nd pjesdmarrdsit nd

trajnimin e plotd dhe ata nd td
piesshdm

Lista e pjesdmarrjes

dhe certifikimit
MICP Pdr gdo grup

PErqindja tE
punesuar brenda 3

muaive

Pdrqindja e pjesdmarrdsve td
punesuar nE fushd relevante pas

trajnimit
Anketa pas trajnimit

MICP dhe
MSJ

3 muaj pas

trajnimit

Numri i bizneseve

tE p6rfshira
Numri i bizneseve q6 marrin
pjes6 ose kontribuojnE nd trajnim

Marrdveshje

bashkdpunimi/ lista

e partner6ve
MICP Vazhdimisht

K6naqshmdria e

bizneseve me

shkatht6sit6 e t6

trajnuarve

Pdrqindja e bizneseve q6

raportojnd p6rmir6sim n6

shkathtdsitd e stafit td trajnuar

Anketd e shkurtdr
pdr pun6dh6nds

MSJ
3 muaj pas gco

trajnimi

Numri itrajnerdve
td certifikuar

Numri i trajner6ve vendor t6
certifikuar p6rmes ToT nqa CNM

Raporte td ToT /
certif ikata

MICP Vjetor

P6rqindja e
pjesdmarr6sve me

shkathtdsi t6
pdrmirdsuara
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